




f'8 2 6 2-2024-MIDAGRI 

Lima, 2 2 JUL. 2024

municipales que operan en condiciones inadecuadas"; adicionalmente, en el mismo 
documento señala que actualmente el Sector Agrario y de Riego contaría con ocho (08) 
indicadores de brechas detallados en el Anexo Nº 1 de dicho documento, para el proceso 
de Programación Multianual de Inversiones 2026-2028; 

Que, asimismo, en el mencionado Informe se recomienda la aprobación de ocho 
(08) indicadores de brecha: "Porcentaje de productores agropecuarios sin servicio de
asistencia técnica"; "Porcentaje de superficie con potencial para el desarrollo productivo
forestal de cadenas productivas priorizadas sin intervención adecuada"; "Porcentaje de
sistemas de riego que operan en condiciones inadecuadas"; "Porcentaje de superficie
agrícola sin riego"; "Porcentaje de superficie agrícola sin riego tecnificado"; "Porcentaje
de superficie de ecosistema forestal degradado que requiere de restauración";
"Porcentaje de superficie sin acondicionamiento para recarga hídrica proveniente de
precipitación"; y "Porcentaje de mataderos municipales que operan en condiciones
inadecuadas", así como su publicación hasta el 22 de julio de 2024, de acuerdo con los
plazos establecidos en el Anexo Nº 06 de la Directiva General;

Que, con el Memorando Nº 1543-2024-MIDAGRI-SG/OGPP la Oficia General de 
Planeamiento y Presupuesto expresa su conformidad y remite el Informe Nº 0591-2024- 
MIDAGRI-SG/OGPP-OPMI, que sustenta la aprobación de un total de ocho (08) 
indicadores de brecha para el proceso de la Programación Multianual de Inversiones 
2026-2028; 

Con la visación de la Secretaría General, de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley Nº 31075 Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 242-2018-EF; el 
Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1252, aprobado por Decreto Supremo Nº 284- 
2018-EF; la Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, aprobada por Resolución Directora! Nº 001-2019-EF/63.01; y el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº0080-2021-MIDAGRI; y la Resolución Suprema N

º 168-2024-PCM, que 
encarga el Despacho de Desarrollo Agrario y Riego al señor Sergio Gonzalez Guerrero, 
Ministro de la Producción, en tanto dure la ausencia del Titular; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.-Aprobar los indicadores de brecha del Sector Agrario y de Riego para 
el proceso de Programación Multianual de Inversiones 2026-2028, los mismos que como 



Anexo forman parte integrante de la presente Resolución 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Programación Multianual de Inversiones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego la difusión de los indicadores de brechas en los 
tres niveles de gobierno para su aplicación en el proceso de la Programación Multianual 
de Inversiones 2026-2028 en el ámbito del Sector. 

Artículo 3.- Remitir copia de la presente Resolución Ministerial y su respectivo 
Anexo a la Dirección General de Programación Multianual de Inversiones del Ministerio 
de Economía y Finanzas. 

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial y su respectivo Anexo son 
publicados en la sede digital del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 
(www.gob.pe/midagri). 

SE �O GONZALEZ GUERRERO 
S� Ministro de la Producción 

Enc/rgado del Despacho del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego 


